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Suomesta oli si 1920-luvulla voinul tulla keskiajan arkeo logian edell äkä vijämaa, sillä silloin suunniteltiin 
Juhani Rinteen kutsumista kesk iajan arkeologian professoriksi Turun Yliopistoon. Tähän tehtävään Rinne 
oli vuonna 1914 es itelyn väi tösk irj ansa li säks i valmi stautunut julkaisemalla suuren joukon keskiajan kirk
koihin liittyviä tekstejä ja Turun tuomio kirkko -nimi sen juhlakirjan vuonna 1929. Valmistumassa oli si tä 
paitsi laaja tutkimus Pyhä Henrik piispa ja marttyyri , j oka ilmes tyi painosla 1932. Rinne oli sii s ilmei sen 
pälevä professorin virkaan, mutta hanke kaatui, kuuleman mukaan siihen pikkuseikkaan, että hänen kotiki e
lensä oli ruotsi. Tämän jälkeen kalsotliin pitkään kesk iajan ai neelli sen kulttuurin tutkimisen kuulu van taide
hi stori an piiriin ja vasta 1980-luvulta lähti en on keskiaj an arkeo logian opetusta annettu Turun yliopi stossa. 

Keski -Euroopassa keskiajan arkeologiaa on harrastettu kauan, multa varsin aj ankohtaiseksi tie teelli senä 
tutkimus- j a opetusaineena se tuli toisen maa ilmansodan j ä lkeen lukui sten pommitelluje n kaupunkikeskuk
sien j äll eenrake ntamisen yhteydessä. Ruotsissa tilanne o li ti etenkin loinen. S ie ll ä kesk iajan arkeolog ien 
tarve tuli akuutiksi 1950-luvulla alkaneen vanhojen kaupunkien keskustoj en uudi stami sen johdosta. Toinen 
tärkeä tekij ä o li samoihin aikoihin käynni ssä oleva keskiaikaisten kivikirkkojen restaurointibuumi. Kes
kiajan arkeo log ia hyväksyttiin vuonna 1962 itsenäi seksi akateemiseksi tutkintoa ineeks i Lund in yliopistos
sa ja täten Lundi sta tuli Turun sijasta tämän alan tutkimuksen ede lläkävij ä Pohjo is-Euroopassa. 

Lundin keskiajan arkeo log ian oppituolin ensimmäinen haltija oli Erik C inthio. Hänen seuraajaksee n tuli 
vuonn a 1986 Hans Andersson. Hyvissä ajoin ennen siirtymistään e läkkee ll e on Andersson yhdessä Peter 
Care llin ja Lars Ersgard in kanssa julkaissut mahtavan kokoamateoksen Visions of rhe Past, j oka antaa 
perusteellisen ku va n Ruotsin keski ajan arkeologian tämänhetkisestä til asta. Ylei skatsauksessaan Anders
son kuvailee miten ti e teenhaaran luonne Lundin laitoksen lyhyen hi storian aikana vo imakkaast i on muuttu
nut. 1960-luvull e saakka keskiajan arkeologia oli pitkälti monumenttitutkimusta, jossa keskityttiin kirkko
j en, linnoje n ja kaupunkien rakentamishistoriaan. Laitoksen perustamisen j ä lkeen tutkimus on siirtynyl yhä 
suurempiin kokonaisuuksiin . Tänään kiinnostus e i pelkisty esineisiin ja rakentami seen, vaan koko yhte is
kunnan eri rakenteisiin. Pe rinte isten kirkko-, linna- j a kaupunkitutkimusten li säksi kiinnitetään yhä ene m
män mielenkiintoa hinterl ande ihin , e li niihin laajempiin kokonai suuksiin jo ista kyseiset rakennuskeskitty
mät ovat taloudelli sesti , poliittisesti ja ideo logisesti o ll eet riippu vaisia. Esimerkkinä tällai sesta laaje mmas
ta tutkimusotleesta Andersson mai nitsee 1980- lu vu ll a toteutetun Ystad-projektin, jossa kokona inen maa
kunta kaikkine kulttuurijäänte ineen ol i ti e tee lli sen pohdinnan kohteena. Hän varoittaa kuitenkin liian laajo
j en tutkimusalueiden vaaroista j a uskoo että tutkimus tul eva isuudessa tulee keskittymään suppeammin 
rajoitettujen alueiden syvempään tutkimi seen. Eri tt äin tärkeänä hän pitää maaseudun niin pitkään laimin
lyödy n hi storialli sen ajan arkeo logisen tut kimuk sen li säämi stä. 

Visions of the Past on niin laaj a j a monipuolinen teos, e tt ä sen perusteellinen arviointi kirj a-arvostel un 
puitteissa on mahdotonta. Kitjoittajien määrä o n 35 ja aihe piirit vai hte levat syvä lli sistä filosofisista pohdi s
keluista käytännölli sten kaivaustulosten julkai semi seen. Arvostelij an te htäväks i j ää tämän vuoksi kirjan 
luette lomainen esi ttely ja huomion kii nnittäminen muutami in yks ityiskohtiin seuraten kirjan j akoa seitse
mään lohkoon. 

The Lang- Term Perspecrive 

Tämän otsikon a ll e on kerätty yleis luontoi sia kirjoituksia. Aja lli sesti laajin es it ys on Bengt Söderbergin 
se lostus nykyi sessä Helsingborgin kunnassa sij ai tsevan Filbornan kylän ke hityksestä vuos ien 1000 ja 1800 
vä lill ä. Lähdemateriaa lin a Söderbergill ä on tulokset n. 11 000 m2 suure lta kaiva usa luee lta, jossa tutkimuk
s ia suoritettiin vuonna 1994. Hän toteaa, että läheisyys Hel singborg in kaupunkiin sa tamineen j a kuninkaa n 
linnoineen on koko tarkasteluajanjaksolla vaikuttanut kylän kehitykseen. Arkeo logiset löydöt kertovat 
kyläläi sten poikkeukselli sen korkeasta e lintasosta niinä aj ankohtina, jolloin He lsingborg in kauppa on ku 
koi stan ut. Kohokohtia o li vat sillimarkk ino iden huippukaus i 1100-luvulla ja maan viljelystuotte iden vie nnin 
kohokohta uuden aj an alkupuo len. Ääretön köyhtyminen Skoonen vuonna 1658 tapahtuneen Ruots iin 
liittymi sen j älkeen on silmiinpi stävä. Tästä katastrofista se lvittiin lopulli sesti vasta 1800- luvu ll a. 

Fi lborn an rake nnusperinteessä tapahtuneet muutokset kerto vat yhteiskunnalli sista murroskausista. Aika
kaudella 500- 1000, jollo in maati lat ilmei sesti o li vat hyv in laajoja, asuttiin pitkissä kolmilaivaisissa Trelle
borg-tyyppisi ssä ta loi ssa. 1100- lu vu ll a kyläläi set muutti vat pienempiin kaksilaivaisiin hallirakennuksiin , 
lähemmäksi toisiaan, mikä viittaa perheiden kokoonpanossa tapahtuneisiin muutoksiin. Yuoden 1250 j ä l
keen tuli vat kivijalatja sauvatekniikka käyttöön. Uuden aj an alkupuole lla elämän muodot monipuo li stui vat. 
Tonteill a oli nyt useita hirsirakennuksia j a tuli sijoina toimi vat muu ratut uunit. Koko Filbornan kylä paloi 
1668, jonka jälkeen siirryttiin nykya ikaan ast i sä il yneeseen kyläraken teeseen, mutta nyt hirsi oli lii an 
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arvokas rakennusmateriaa li . Asumisessakin o li pakko tyytyä ristikkorakenteisiin. 
Pär Conne lid ja Chri stina Rosen kirj oittavat pitkän a ikavä lin kulttuurikehityksestä Hall anlli ssa. Luon

no lli set o losuhteet oval tässä maakunnassa huomattavasti köyhemmät kuin Skoonessa, multa sielläkin voi 
erotlaa kaksi se lvää huippua taloude lli sessa kehityksessä, toinen 1200-luvullaja toillell 1500-luvull a. Maa
tilojen rautakaudelta jatkunut yhtenäinen ja tasainen kehitys päättyi 1800-luvun maareformeihin. Kirjoitta
jien raporlti on alu stava ja he toteavat että tarvitaan paljon monitietee lli stä tutkimusla e nne n kuin luotetta
va käs itys Ha llannin kulttuurikehityksestä on saatu aikaan. 

Lena Li ndgren-Hertzin tutkimusa lueena on ltä-Götanmaa. Hän toteaa että myöhäi sv iikinkiajasta ja kes
kiaj asta on olemassa paljon vähemmän lutkimustietoa kuin varhemmasta rautakaudesla, va ikka maakunta 
nimenomaan keski aikana oli Ruotsin keskeisintä aluella. Kirjoittaja ei halua vielä vetää pitemmälle vieviä 
johtopäätöksiä tulkimustuloksistaan, mutta toteaa yleisenä trendinä, e ttä siirlyminen keskiaikaan noin tuhal 
vuotta sitten merkitsi suuria muutoksia kulttuurimaisemassa. Rautakauden puolella maata vilj elliin suuri s
sa, kivilatomuks ill a ympäröidyissä yks ikö issä. Karjaa pidettiin kivi a itojen ulkopuole ll a j a kalmi stot sij ait
s ivat kaukana vi lj e lyn keskellä sijaitsev ista asuinrakennuksista. Kesk iaikaan siiryttäessä raivatt iin kylill e 
til aa as utuksen keskellä sij aitsev ille käyttämättömille aluei ll e ja niihin s iirrettiin myös yhteiset hautaus
maat. Yhte iskunnallinen rakennemuutos o li sii s me lkoinen . 

Barbro Sundner on kauan loiminul Natursten i byggnader -nimisen projektin vetäjänä. Artikkeli ssaan 
hän toteaa, että rakennusten kivimateriaali on myös lärkeä arkeologinen tutkimusmateri aali. Kirkkoj a j a 
linnoja on eri kausina rake nnettu eri kivil aje ista. Yleensä on käytetty pa ika lli sta kiveä, mutta välill ä 
muodikasta ki veä on tuotettu kaukaa kin. Tyypillinen es imerkki tästä on gotl antil aisen rakennuski ven vienti 
Manner-Ruols iin varhaise ll a keskiajall a. 

Spanning the Regions 

Kirj an to isessa kirjoitusryppäässä keskitytään alue iden vä li siin ongelmiin. Suomalai sia lukijoila kiinnosta
nee tässä yhteydessä eniten Thomas Wa llerströmin pohdinnat etni siteeti stä metodolog isena ongelmana 
hi storia lli sen ajan arkeologiassa. Wallerslröm loleaa eltä arkeo log ia pilkälti Oll kansa lline n ti ede , jonka 
käsitteet ovat kansallisaatteiden värittämiä . Näi ll monille oletetu ill e muina isille ryhmittymi ll e on annettu 
myö hempien aikoje n olosuhteisiin pohjautu via nimiä. Puhutaan es im . me nne isyyden suomalaisista, lappa
lai sista j a kainulaisista, vaikka nä itä käsitteitä sillo in tu skin on ollut olemassa. Nyt käytössä olevat termit 
ovat hi sto ri a ll aikalla käyttöön tull eita määrättyjä ryhmiä tarko ittavia nimiä, joiden sisä ltö use in on muuttu 
nut ja jotka eri yhteyksissä oval tarkoittaneet eri asioita. Tässä mielessä on epähi storialli sta j a epätieteellis
tä käyttää lliitä puhuttaessa esihistoriall isista ihmisryhmi stä. Eiväthän nykyaikana käytössä o leval etnisel 
te rmit edes keskiaja lla tarkoittaneel samaa asiaa kuin ll YkYääll. 

Ellli Slell llimiell all taminen Oll o llut vallallkäytön välille. Yaltiollisel ja kirko ll iset verollajat ovat larvin
ll eel nimi ä voidakseen ali staa eri ihmi sryhmi ä. Samaa ihmistä on voitu kutsua eri ryhmänimellä, riippuen 
llimenkäylläjän larkoitusperästä. Njemts i on tyy pillinen tällainen termi , j oka sinän sä tarko iltaa mykkää j a 
jota venäläi sissä lähteissä käytetään tarkoittaell lähinnä vääräuskoi sta, mutta usein sit ä on kää nnetty sanoil
la saksa la ille n La i ruotsa lainen. Ruotsill kie lessä sanall a finne on vähän samanlaille n tausta. Se on kai 
perimmällä larkoittanul melsäläistä, myöhemmin lappalaista j a vasta hi storialli sena aikalla se o n saanul 
ll YkY iSen merk ityksensä . 

Wallerström varoitt aa histo ri ografiall vaki intuneiden kansall isnimi tysten käytöslä arkeo logisessa tutki 
muksessa. Joka inen hi storiallinen koll e ktiivi on tutkittava omana kokonaisuute na, omista lähtökohdistaan. 
Niiden au tomaattinen liittäminen johonkin etlli Seen ryhmää n voi olla harhaa njohlava . 

Matias Bäck pohtii Birkan merkitystä aluee lli sena keskuksena. Hän toteaa että kyseessä o li kauppapaik
ka ilmall itse ll äistä poliitti sta roolia. Sen on läytynyl o ll a riippuvainen Mä larin -seudull po liiuisen johdon 
tuesta. Birka on ollul kansain välinen kohtauspaikka, niin kauan kuin se Oll o llul hyödy llinen alueen poliiui
se lle johdo lle. 

Ingrid Gu stin on tutkinut Bi rkasta löy tyneitä vaakoja ja punnuksia. Hän to teaa, eltä sie ll ä käytetty 
punnitussysteemi si nänsä polveutuu islamilai sella kulttuurialueelta, mutta paillOYkSikön määräämine n on 
aina ollut pa ikalli sten viranomaiste ll yksinoikeus. Birkassa on täy tynyt o ll a auktoriteetti , joka kulloinkin on 
määrännyt painon arvon. Gustin arvelee että a inoa paikallinen laho, j o ll a on o llut va ltaa antaa tällaisia 
määräy ksiä on täytynyt o ll a Adelsön saare ll a majaileva Mälarin a lueen kuningas. 

Lars Lulldqvist tutkailee alueprob lemati ikkaa Hall an nin hori sonti sta katsoell . S löinge-nimise ll ä paikka
kullllalla on useamman vuoden ai kana suoriteltu kaiva uksia jotka kaikki osoi tt aval euä sie ll ä on sijainnut 
merkiuävä päällikkökartano ajall a n. 400- 1000. Lundqvistin mukaan löydöt oso ittaval että Slöinge tällä 
kaudella Oll toim illut alueen poliittisena keskuksena. Yuosituhannell vaihteessa kartano aulioitui ja maa
kunllan keskukseksi kehittyi vähite ll en Varberg. Kirjoittaja olettaa ett ä S lö inge o li paika llinen johtokeskus, 
jo ka va ll a ll kesk ittyessä Tanskall kunillkaall käsiill me ll etti merkityksensä. 
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Mats Mogre n tunnetaan Tukho lman pohjo ispuo le ll a sij a itsev ien linnoj en tutkij ana ja keskiaj an arkeolo
g ian teo reetikkona. T ässä yhteydessä hän pohtii Norl annin sii rtym istä Ruotsin keskusvall an alaisuuteen. 
Mogrenin mie lestä arkeo log iset löydökset oso ittavat e ttä Hälsing land, mill ä keski aika na tarko itettiill Gäv
le ll kaupullg in pohjo ispuo lell a sij a itsev ia alue it a aina Lapin raj oill e saakka, tuli Ruots in kuningasvallan 
mi e le nkiinnon kohteeksi vasta v. 1323 so lmi tull Pähkinäsaare n rauhan jälkeen. Siihe n menll essä alue o li 
kuitellkill kirkoll to imesta saate ttu Herran nuh teeseen. Mogrellill mukaall tämä tapahtumaketju Oll hyvä 
esimerkk i keskusta- periferi a- teori o iden pa ikkansap itävyydestä. Perife rian va ltaamisessa on ko ltne porras
ta: ideo log ill en, ta loudelline ll ja po liittine n. Norlallnin ko hda ll a tämä prosess i kesti koko keski aj an j a jatkui 
vielä kauan uudell ak in aj a ll a . 

Mats Roslundin käsitte le mä alue on va ltava, koko bysa llttil a inen kultt uurialue Konstalltinopo li sta No v
gorodi in saakka . Yiit aten Sigtunasta j a Lundista löytyne isiill bysallttil a isiill es ine is iin hä ll re ippaasti kumo
aa j ouko n hi sto ri antutkimuksell mie limyyttejä. Roslundin mukaa n on varj ag ien merkit ystä Ru ots ill itäs uh
te iden luomisessa vo imakkaasti yli a rvostettu. Valtaosa löydetystä es ine istöstä on täytynyt tull a Pohjo laan 
norm aa lin kauko kaupan välityksell ä e ikä Bysantin keisarin pa lkkasoturi e ll mukall a. Ki ovall ja No vgorod in 
alue ide n kau pankäy nti Sigtunan j a Lundill kanssa on o llut vilkasta 900- 11 00- lukuje n a ikana. Kau lassa 
kallnettav ia ri stejä ja muita kri stinuskon harj o itta mi seen liitt yv iä es ine itä on sill o in tuotettu Pohjo laa n 
bysantt il a isesta maai lmasta, mutta m istään idästä tul evasta lähetysto iminnasta e i vo i puhua . Kaupan kulm i
noituessa 11 00-lu vull a Ru otsi (j a kenties Suomi kin ?) o li j o liite tty länne ll kirkon yhteyteen. Bysan tin 
kauppa loppui lyhyeen vuonna 1204 kun länsimaiset risti re tkeläiset va llo itt ivat Ko ll stantinopolin j a hä vitt i
vät idän ke isarikunn an talousmahdin . 

The Religious Dimension 

Kes ki aikaa e i vo i käsite ll ä otta matta huomioo ll uskonnon merkitystä. Niin tässäk in kirjassa Oll j oukko 
kirkkoon j a j uma lte n palvontaan liittyv iä kirj oi tuksia. Kenti es j ännittäv in esit ys tä ltä alalta on Jes W ie nber
g in arti kkeli, jon ka aiheena on kirkon ra ppeutu minen j a rom ahdus keski aj an lopull a. T ek stin perusta na on 
häne n vuonna 1993 ilmesty ll yt väitösk irjansa Den gor iske labyrint. Middelalderen og kirkern e i Danmark. 

W ienberg toteaa , että uskomatto man suuria pääo mi a satsattiin kirkkoj en rak entami seen ja sisustami seen 
nimell omaa ll keski aj an viimeisinä vuosikymmellinä 1450- 1520. Tätä o n yleensä pidetty merkkill ä ta lou
de ll isesta ja henki sestä nousukaudesta. W ienberg myöntää, e ttä rah aa on o llut rull saasti käyte tt äv issä, 
mutt a katsoo e ttä tämä ylimitoite ttu rake nta mine n vo idaa n myös tul kita rapp io ilmiöksi. Koko 1400-lu vun 
a ika ll a läntinen kirkko o li käy mi stil assa j a maa lli sen yhte iskunll an puo le ll a aate li ston ja porva ri ston väli 
ne n ki lpailu pääomie n hallinnasta kiri styi. S ijo ittama ll a ra haa kirkkorakennu ksiin porvaristo ha ki pap iston 
apua tässä tai stelussa mutta turhaan. Ylä luokkaa edustavat ruhtinaat j a aate li veivät voiton. Rahaa o li 
ede ll een käy te ttäv issä, mutt a nyt se s ij o ite ttiin linnojen j a kartanoiden ra kentami seen. T ämä vall a nsii rto 
ede ll ytti kuit enkin aatteelli sta vallankumo usta. Keski aj an ju maloppi sen aj atustava n til a ll e astui uusi yksilö
keskeille ll ideo log ia . Wienberg näkee aja ll kirkkorakennusv imman vä istyvän aj a tusmaailmall viime isenä 
taisto ll a. Syntynyttä henki stä tyhj yyttä yrite ttiin täy ttää va ltav ill a monu menteill a. Vastaav illa vii vytystais
te lun ilmiö inä hän tulkitsee rautakauden loppupuole n suu ret haut akummut ja 1800-lu vun uuden ki rkkora
kennusbuumin. 

Peter Care llin osuus muodostuu tava ll aall antiklii maksiks i Wienbergin teoreetti sill e spe kul aati o ille . Hän 
es itte lee nelj ä ki vikauti sta piikirvestä, jotka äskettä in oval löytyneet keskiaikaisten ka ivausten yhteydessä 
Lundi ssa. Ennestään tunnetaan yli sei tsemänkymmelllä vas taavaa löytöä Lu ndi sta . Carelli toteaa e ttä näill ä 
es ineill ä on keski aj all a täytyny t o lla maag ine n merkit ys . Koska esihi sto ri a sillo in o li tun te maton käsite Oll 
piikirve itä tulkittu ukonvaaj o iksi, y liluonnolli siksi ilmiö iksi, jo ill a o li suoj aavat j a lääki tsevät o m inaisuu 
det. Kansanperinteessä tämä uskomus on sä ilynyt kauan, ihan viime vuosisada lle saakka . 

G unnar Andersson käs itte lee hautaustapoje n muu tt umi sta varhaiskesk iai kana. Hän on o llu t mukana 
Va lstassa sijaitsevan kalmi ston ka ivau ksissa, j o issa pakana lli sia j a kri stittyj ä ha utauksia es iilltyi rin nakkain 
11 00- lu vull e saa kka. Va lsta on vain 12 km päässä Sigtunasta, josta samalt a kaudelta löytyy pe lkästää ll 
kri stilli siä hautoja. T ämä osoittanee mi ten uu si uskonto vähite ll en on lev inn yt kes ku ksesta periferiaan. 

Ann-Lili Nielsen on kaivanut Borg-nimi se ll päällikkökarta ll on alueell a Norrk öpingin lähell ä. Erään 
viikinkiaikaisen rakennuksen yhteydestä löytyi runsaasti uhril ahjo iksi tulkitt avia esinei tä, minkä j ohdosta 
hän o lettaa e ttä kyseessä on kartanon kulttirakennus. 

Jörn Staec ker käsitte lee myö häisrautakaude n arkeo logisessa löytöa ineistossa es iintyv ie n kristi lli sten 
kultti es ine ide n, ku ten pii spansauvoj en j a ri stir iipusten merkitystä lähetyshi storia n kanna lta. Hä n toteaa e ttä 
tä ll a iset es ineet o vat huonoj a hi sto rian lähteitä, koska nii stä e i vo i pääte ll ä ovatko ne tul leet maahan 
lähetyssaarn aaj ie n mukana va i ke nti es viikinkien ryöstösaa lina. 
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Mental and Productive Landscapes 

Anders Andre n, joka kuuluu Lundin lailoksen varllune iden tulkijo ide n joukkoon, luo uuden muinai smui s
loa luelyypin arkeo logiseen keskuste luun . Hän lo leaa, e llä keskiaikaisle n herras mies len pääharrastus rau han 
aikana o li metsästys ja että Englanni sta lunnelaan noin 3 200 keski aikaista eläintarh aa. Tanskalai sista 
lähle islä li edetään että ho/111-sanaa käytelliin kuninkaall e varatusla metsäslysa lueesta. 

Lundin lähe llä sijaitsee Dalby hage -nimine n ki viva llill a a idallu muina ismui stoa lue, jonka alkuperä on 
hämä rän pe itossa . Andren toleaa e ttä aluella luskin vo i lu lkita muin aislinn aks i, kule n on tapahtunut, vaan 
heittää e läi ntarhavaihtoehdon keskusle luun . S ij a ilsihan se va rhai skeski aikana Dalbyn kun in kaankartanon 
mai ll a j a s ie ll ä kuninkaalli sen seurueen herral oval hyv inkin voineel mie liharrasluslansa ha1jo ittaa. 

And renin lu lk intaehdotus on mie lenkiinto inen j a ajaluksia he räll ävii. To im iko Rapo lan a lue Hämeen 
linnan pää llikö n e läintarhana? Ja mikä o li Rui ssa lon kuninkaankartanon käy llö larkoitus keskiaikana? 

Värmlannin melsislä sen sij aan ei ole löytynyl aaleli sherroj a j a näi n o ll en on il scslään se lvää , e ll ä Eva 
Svensson, j oka on kaivanul lalon paikkaa Gunnarskogissa länli sessä Värm lanni ssa, loteaa ellä tää ll ä asu
neen la lonpojan pääe linke inona o n keskia ikana o ll ut metsäslys. T ämän li säks i on pa ikall a ha1joil ellu 
ra udanva lmi slusla pie nessä mittakaavassa. Rautaa on ilmeisesti va lm istellu myös myynt iä va rlen, koska 
pa ikkakunn an e linlaso o n o llu l verratt a in korkea. Kylän sij a inli Skaran j a Trondhe imin vä li sen pyhiin vae l
taj are il in varre ll a on mahdo lli slanul tä ll a isen myy ntito iminnan. 

Karin Lilldeb ladi n pohdinnan kohde on Norrköping in hi storia . Hän totcaa, e ll ä kaupun ki keske iseslä 
s ij a inni slaa ll huo li malla sä il yi ky läpahase na koko keskiajan. Tämä j ohtunee siitä e llä kaupunki o li ko lme n 
mah1avall karla ll o n ympäröimä . Karla no iden herral käyttiväl paikkakunn a n a nla mal edul omaks i hyö
dykseen. 

Magnus Stibe us Oll lutkinul pyöreil ä ki v il alo muksia Göteborgin seudun saa ri stossa. Löytöa ine islo ra
joilluu pii kiveslä va lmi slelluihin lyö ka luihin . Kyseessä e i kuilenkaa n o le ki vikauden asuinpa ikal , vaa n 
se lvästi keskiaikaisel mui na ismu isloa lueel. Saari ston ka laslajat oval kautta keski aj an käy lläneel piilyöka lu
ja kalojen pe rk aam iseen. 

Göran Tagesso n kertoo kaivausproje kl isla Kun gsbro-nimi sen kartanon aluee ll a Vrelan luostarin lähe i
syydessä. Projektin larkoituksena on o llul arkeo log ian ke inoin tutkia kirkon j a maa ll isten suurmiesten 
vä lisen vall anj ao n kehilystä keski a ikana . Vreta o li Sverkeri e n kuningass uvun kartano , joka luovutettiin 
sislerss il ä isluostarin käy llöön 11 60-lu vull a. Kun gs bro - keski aj an Bro - säil yi sillo in kuninkaa n halli nnas
sa. Nimensä kartano o li saanut aluee ll a sij a itsevan Motala-j oen ylitys paikan mukaa n. Vuonna 1272 Bro 
j oului Linköpingin pii span käsiin ja kaivauksel oval oso illa neel e llä a lue o li merkittävä. Pii span toimesta 
rakennettiin pai kall e linna joka on toiminut sekä vero llkanto- ellä kauppapai kkana. Kirkolle oli tärkeätä 
va1je ll a omia ta loude lli sia intressejään rikkaa n luoslarin lähe isyydessä. 

Drawi11g ßoundaries 

Raj al ova l lärkei lä tekijöilä mai seman kannalla , mulla arkeo log il oval kiinnill äneel lliihin me lko vä hän 
huomiola siilä yks in kerlai sesta syystä että ne use in oval täys in löydöllömät. Caro lina Andersso n j a Ann
Mari Ha ll a ns oval lulkimustensa yhteydessä kohdanneel tämän o ngelman Säbyn j a Va lstan kyli ssä Up lan
nin Norrsundassa. Kyli en ja alue iden vä li stä he eivät o le löytäneel merkkej ä aido isla . Ne e iväl tääll ä o le 
o ll eet la rpee lli sia keski aikana . Tyhjäl a lueel toi mi val raj o ina ja siinä piilee niide n merkilys. 

Rikard Hedva ll jatkaa rajaprob lematiikan pohdi skelua. Hän loteaa, e llä til oj en vä li ssä o li k iviai toja 
ra utakaude ll a, mulla uuden verot ussysteemin vuoksi nämä hävisivät keski a ikaan s iirryll äessä. Ta loja liite t
tiin sillo ill ky li ksi, j o lka koll eklii visesli vaslas ivat veronmaksusta. Ky lät yhdi stelliin seurakunniks i ja 
va ltak ullta jaettiin maak unliin , joll a verolus to imi si. Linnat ja kirkot ym pärö itiin muure ill a, j o i ll a va rmaan
kin o li myös symbo linen me rkitys. Ta ivaa lli sen j a maalli sen vallan saarek.ke ita e rotett iill om iks i kokonai 
suuksiksi. Hedva ll lo ivoo, e llä ll ä ihin rajo ihill kiinnite ttäisiin vaslaisuudessa ene mmän huom iola arkeo lo
gien lo imesla. 

Mikael Jakobsson puolestaan huomaullaa, ellä Ru otsia Oll 1600-luvulta lähli en laajasli kartoile ttu. Va ll 
ho ista karto ista löytyy paljoll enemmän li etoa rajoisla, kuin m itä tutkij a t tähän mennessä ovat huomanneet. 

Th e Building as Human Space 

Joak im T homasson larkaslelee povari asunnon ke hilystä 1200-luvulla 1700-luvun alkuun saakka Ruots in 
kaupunk ihi sto rian kannalta. Hänen lähtökohla ll sa Oll Anna les- ko ulukunnan näke mys hi storiasta poliittisen 
lo iminnan, ta loude lli sen kehilyksen j a aattee lli sle n suunti en summana. Hän loleaa ellä varhaisel kaupunki 
as unnol o li vat yhdenmukai sia ja ul ospä in avautu via. Päädyl o li val kadull e päin. Vähite ll en talot sulkeutui 
val ja niihin lu li lasoeroja, jotka kertoval luokk avaslakohlie n kasv usla. Proleslanlli sen kapital ismin tulon 
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myötä prameilu tuli kaupu nkiku vaan ja suurporvari e n talot kilpailivat komeudessaan aateli ston linnojen 
kanssa. 1600-luvull a pääomat keskittyivät aate li stolle, mistä j ohtuen porvarie n talot jällen yksinkertaistui
vat mutta julkinen j a yksity inen sektori pidettiin ede lleen e rill ään. Kaikkea e lämi stä j a asumi sta palve levan 
suurtu van tilall e vaki intui kaupunge issa monihuonejärj estelmä. 

Katalin Schmidt Sabo lähestyy samaa problematiikkaa rn aaseudun asurnuksista käsin. Hän esi tte lee 
tutkirnusprojektia, jonka tarkoituksena on se lvitt ää miten siirt yminen viikinkiajalta keskiaikaan ku vastuu 
Skoonen maaseudun rakentami sessa. Teoreetti sena pohjana tutkimuksilleen hänellä on sosio logian teoksia 
Karl Marxista uusirnpiin genderoppeihin saakka. Hän toteaa, e ttä Skoone ajanlaskurnme ensirnrnäi sen 
vuos ituhatvaihteen ti enoo ll a rnuuttui heirnoyhteiskunnasta kri stilli seksi va ltioksi. Tämä kuvastuu se lvästi 
rakennustapojen muutoksissa j a ky li e n pohjakaavoi ssa. Mutta mitkä vo imat vaikuttivat taustalla? Oliko 
kyseessä vain ajatustavan rnuutos va i löytyy kö sie ltä va ll anpitäj ien tahdonilmaisuj a? 

Schmidt Sabon kaunii sta formu loi nne ista minulle j äi erikoisesti mieleen lausahdus: Rakentamine n e i 
tarko ita seilli en pystyttämistä vaan tilojen luomista. Hänell tut kimustellSa tavo itteena Oll selvittää ke ll e ll e j a 
miksi llämä til at rakelllle ttiill . 

Tämäll osasto ll ko lmas kirjoittaja Oll Annika Anderssoll , j o llka tutki muskohde Oll hyv in perilltee llille n: 
Ham mershusin linnarauniot. Mutta häll e i lähesty tätä kohdetta rakell nusa rkeo logina , vaan til a-allalyytik 
kona. Hän haluaa se lvittää rn ite n keski ajan yhte iskunnan sos iaa linen orga ni saati o kuvastuu linnan tilajär
j estyksessä. Tutkirnusmate ri aa lina hän käyttää kaikkia tähänasti sia ra kennustutkimuksia, mutta lähestyy 
prob lematiikkaan sa teoreetti sen rn allin perusteella. Kyseessä on vie lä koke ilu , tuloksia jäädään odotta
maan. 

Off th e Beaten Track 

Kirj an loppuun on kerätty jouk ko kirj oi tuksia , joiden sijo itta rnine n yhteisen otsikon a ll e on mahdotonta. 
Lena Beronius Jörpe land huomauttaa että puuhiile n es iintyminen ka ivausa lueill a vo idaan tulkita as utusin 
dikaattoriksi. Gunhild Eriksdotter se lvittää Harri s' in matri xin käy ttö mahdolli suuksia rakennustukimukses
sa. Anna- Lena Eriksson on perusteell isesti käynyt läpi Tönsberg in linnan vanhojen kaivausten es ine löydöt 
ja toteaa että nii stä vo i saada ti etoj a irti vaikka kaiva uskertornuksia e i o le o lemassa, j os va in löytöpaikat 
oval ti edossa. Gunilla Gardelin kirj oittaa keski aikai sten rakennusten kivirnateriaa leista ja kivenkäs ittely
te kniikasta. Hän toteaa että myös rakennusmateriaal eja tutkimall a vo i saada ti etoj a keski aj an yhte iskunna l
li sista oloista. 

Vi sions of the Past ei o le ti e tee lli nen teos pe rinte isessä rni elessä. S iinä ei julkaista arkeologisten uuras
tu sten pohjalta saavutettuj a lopul lisia tutkimustul oksia. Tärnä e i o lekaa n sen tarkoitus. Jo kiel ensä puolesta 
se suuntautuu suppean pohjo isrn aisen a mmattiarkeo logipiirin ulkopuolell e. Sen tarkoitus on antaa ku va 
Ruotsin ja eritoten Lundin laitoksen, hi sto ri a lli sen arkeo log iall tärnällhetki sistä ajatustrelldeistä ja tutki 
muskohteista. 

Yleisluollteisuudesta huo lirnatt a teoksesta löytyy punainen lanka , paremminkin loimi , jo ka kertoo kir
jo ittajien yhteisestä taustasta sa rnan oppituo lin kasvatte ina. Kirj oituksissa to istu vat sell aiset käsitteet kuin 
centre-periph ery, power-1nanifes1a1 io11 , co111inuity-changes, productio11-dis1ributio11 , ideology-politics
economy. Tämä oso ittaa että teoreettinen lähestymi stapa ja yhteiskunnall inen päävi re jatku vasti on o ll ut 
opetu ksen ohjenuorana Lundin la itoksessa. Ajatusleikkinä voi kysyä minkälainen tulos o li s i o llu t jos 
julka isijana o li si o llut j oku vastaava suo malaine n tutkijayhte isö. Epäi len pahasti e tt ä tämä ntapa ista ajatus
te n lentoa ei o lisi synt ynyt. 

K11ut Drake 
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